CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO     Nº     236     /     2017

Sr. Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental e consultado o
Plenário, requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder
Executivo encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de
Saúde, Sr. Geraldo de Almeida, que informe a esta Casa se há possibilidade de se
disponibilizar em tempo integral (durante todo o expediente) um Profissional
Farmacêutico na dispensação de medicamentos no prédio da Vigilância Sanitária
(antigo IMAC).

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento diante das dificuldades em que se
encontra a dispensação de medicamentos no local. Hoje, segundo foi-me informado,
a farmacêutica que lá trabalha fica presente apenas duas horas por dia, o que
compromete o atendimento a pacientes que precisam acompanhar o andamento de
seus processos de solicitação e retirada de medicamentos.

Ressalto que trata-se de medicação de alto custo e às vezes de uso
contínuo por pacientes acometidos de doenças graves, para as quais o estado
mediante a intervenção de profissional farmacêutica, responsável pala montagem e
envio do processo de solicitação da medicação.

Em muitas ocasiões, o fato não haver profissional o tempo inteiro na
dispensação compromete os processos e tratamentos dos pacientes.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 20 de novembro de 2017.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/